1

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 01/2013 – CMGP.

A Coordenadora Ministerial de Gestão de Pessoas do Ministério Público do Estado de Pernambuco, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e conforme Instrução Normativa 005/2010 de 09 de
Novembro de 2010, torna público ERRATA ao Edital de abertura do IV PROCESSO DE SELEÇÃO
PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO NO PROGRAMA DE ESTÁGIO DE NÍVEL TÉCNICO  E
UNIVERSITÁRIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO (PENUM/MPPE), para
preenchimento de 57 (cinqüenta e sete) vagas mais cadastro de reserva destinadas a estudantes do
ensino técnico e superior, tendo em vista a alteração dos itens 1.4 e 9.7.1 que passa a ter a seguinte
redação, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do edital.

RELAÇÃO DE INSTITUIÇÕES ANTERIORMENTE PUBLICADA

Onde lê:.

1.4 Estão conveniadas e atualmente integram o Programa de Estágio de Nível Universitário e técnico do

Ministério Público do Estado de Pernambuco (PENUM/MPPE) as seguintes Instituições de Ensino
Superior e Técnico:

 ASSOCIAÇÃO CARUARUENSE DE ENSINO SUPERIOR
 ASSOCIAÇÃO VITORIENSE DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E CULTURA – AVEC
 ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR SANTA TEREZINHA
 AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
 AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE GARANHUNS – AESGA
 ESCOLA POLITÉCNICA DE PERNAMBUCO
 FACULDADE DE CIÊNCIAS APLICADAS E SOCIAIS DE PETROLINA
 FACULDADE FRASSINETTI DO RECIFE – FAFIRE
 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DE OLINDA – FACHO
 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS DE IGARASSU - FACIG
 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E EXATAS DO SERTÃO DO SÃO FRANCISCO
 FACULDADE DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO DE GARANHUNS – FAGA
 FACULDADE DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO – FCAP
 FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE GARANHUNS
 FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE NAZARÉ DA MATA
 FACULDADE DAMAS DA INSTITUIÇÃO CRISTÃ
 FACULDADE ESTÁCIO DO RECIFE – FIR
 FACULDADE GUARARAPES
 FACULDADE JOAQUIM NABUCO – RECIFE
 FACULDADE JOAQUIM NABUCO – PAULISTA
 FACULDADE INTEGRADA DE PERNAMBUCO – FACIPE
 FACULDADE INTEGRADA DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO – FAINTVISA
 FACULDADE MARISTA
 FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU
 FACULDADE SALESIANA DO NORDESTE
 FACULDADES INTEGRADAS BARROS MELO – FIBAM
 FACULDADE BOA VIAGEM S/A – FBV
 FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DE OLINDA – FUNESO
 SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE SERRA TALHADA – SESST
 UNIÃO NORTE BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – UNBEC

2

 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO – UNICAP
 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO – UFPE
 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO – UFRPE
 UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA – UNIVERSO
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – IFPE
 ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL AGAMENON MAGALHÃES – ETEPAM

NOVA RELAÇÃO COM INSTITUIÇÕES INCLUIDAS

Leia-se:

1.4 Estão conveniadas e atualmente integram o Programa de Estágio de Nível Universitário e técnico do
Ministério Público do Estado de Pernambuco (PENUM/MPPE) as seguintes Instituições de Ensino
Superior e Técnico:

 ASSOCIAÇÃO CARUARUENSE DE ENSINO SUPERIOR
 ASSOCIAÇÃO VITORIENSE DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E CULTURA – AVEC
 ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR SANTA TEREZINHA
 AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
 AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE GARANHUNS – AESGA
 ESCOLA POLITÉCNICA DE PERNAMBUCO
 FACULDADE DE CIÊNCIAS APLICADAS E SOCIAIS DE PETROLINA
 FACULDADE FRASSINETTI DO RECIFE – FAFIRE
 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DE OLINDA – FACHO
 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS DE IGARASSU - FACIG
 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E EXATAS DO SERTÃO DO SÃO FRANCISCO
 FACULDADE DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO DE GARANHUNS – FAGA
 FACULDADE DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO – FCAP
 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS – ESUDA
 FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE GARANHUNS
 FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE NAZARÉ DA MATA
 FACULDADE DAMAS DA INSTITUIÇÃO CRISTÃ
 FACULDADE ESTÁCIO DO RECIFE – FIR
 FACULDADE GUARARAPES
 FACULDADE JOAQUIM NABUCO – RECIFE
 FACULDADE JOAQUIM NABUCO – PAULISTA
 FACULDADE INTEGRADA DE PERNAMBUCO – FACIPE
 FACULDADE INTEGRADA DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO – FAINTVISA
 FACULDADE MARISTA
 FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU
 FACULDADE SALESIANA DO NORDESTE
 FACULDADES INTEGRADAS BARROS MELO – FIBAM
 FACULDADE BOA VIAGEM S/A – FBV
 FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DE OLINDA – FUNESO
 SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE SERRA TALHADA – SESST
 SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE CULTURA E ENSINO - SOPECE
 UNIÃO NORTE BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – UNBEC
 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO – UNICAP
 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO – UFPE
 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO – UFRPE
 UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA – UNIVERSO
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – IFPE
 ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL AGAMENON MAGALHÃES – ETEPAM

3

Onde lê:

9.7.1  O candidato deverá preencher o Requerimento de Isenção da Taxa de Inscrição (anexo IV), deste

Edital, assiná-lo, juntar os documentos necessários e enviar por SEDEX ou AR com o título – Seleção

PENUM/MPPE 2013 – ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO, à SISMETA - Rua Bernardo Guimarães,

428, Boa Vista, Recife, PE, CEP: 50050-440 ou ainda entregá-lo em sua sede (em duas vias), horário

comercial, o qual receberá uma via protocolada. O requerimento juntamente com os documentos

deverão ser entregues ou enviados até o quarto dia útil, contados a partir do dia 22 de fevereiro de 2013,

apenas para os candidatos que tenham como Instituições de Ensino onde estudam as faculdades:

ESCOLA POLITÉCNICA DE PERNAMBUCO, FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS DE

IGARASSU – FACIG,  FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E EXATAS DO SERTÃO DO SÃO

FRANCISCO, inseridas no item 1.4 do Edital a partir desta errata.

NOVO TEXTO ALTERADO

Leia-se:

9.7.1  O candidato deverá preencher o Requerimento de Isenção da Taxa de Inscrição (anexo IV), deste

Edital, assiná-lo, juntar os documentos necessários e enviar por SEDEX ou AR com o título – Seleção

PENUM/MPPE 2013 – ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO, à SISMETA - Rua Bernardo Guimarães,

428, Boa Vista, Recife, PE, CEP: 50050-440 ou ainda entregá-lo em sua sede (em duas vias), horário

comercial, o qual receberá uma via protocolada. O requerimento juntamente com os documentos

deverão ser entregues ou enviados até o quarto dia útil, contados a partir do dia 01 de Março de 2013,

apenas para os candidatos que tenham como Instituições de Ensino onde estudam: FACULDADE DE

CIÊNCIAS HUMANAS – ESUDA e SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE CULTURA E ENSINO -

SOPECE,   inseridas no item 1.4 do Edital a partir desta errata.

Recife, 01 de março 2013.

Carlos Augusto Arruda Guerra de Holanda

Secretário Geral do Ministério Público do Estado de Pernambuco